und Hass zugezogen und sein hohes Kirclienamt entehrt hatte'.

3 xUs Ban ap. Fejer VI, 125; III. 1, 76—80, 106—111, 124. Mon. Hung.

Dipl. 11, 334, 341, 348; 20, 105— 113; als Woywoden Fejer III;

1, 114—124, 126. Cod. d. patr. 6, 10. Mon. Hung. Dipl. 11, 354, 358;

20, 114—119.

* Fej^r III, 1, 148. Mon. Hung. Dipl 6, 131.

ö Fejer III, 1, 76.
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wähnten Zweckes multuni in servitio nostro et reginae . . .

taui ad doniiniun papam quam imperatores et diversos principos

personam et res periculo exposuerit et üdeliter desudaveiit,

ad instantiam eiusdcm reginae et venerabilium fratrum suorum

scilicet Colocensis archiepiscopi Bertholdi et Bamberg^ensis

cpiscopi et marchionis, quibus incessanter et fideliter et super

alios eorum fideles servivit et frequentius personam periculo

mortis exposuit, und seiner Schwester, quae iam per dictam

reginam a terra nativitatis suae in exilium et peregrinationem

vocata est relictis competentibus possessionibus et cognatis

liberisque suis, das früher dem Bischöfe von Bamberg geschenkte

Gut in der Zips. ' Ein Deutscher war ohne Zweifel auch der

hospes Leuquer (?), dem der König 1211, weil er ihm et

dilecto cognato nostro Bertoldo, Colocensi electo, multa exhibuit

ac fidelia (servitia), ad preces ipsius cognati nostri pondera et

liberos denarios quinquaginta mansionum hospitum in villa

Scento verlieh.- Sehr zahlreich scheint indessen die Zahl der

Deutschen vornehmeren Standes, die zur Zeit der Königin

Gertrud in Ungarn sich niederliessen, doch nicht gewesen zu

sein. Denn Keza nennt in seiner Schrift ,De nobilibus advenis'

als Ansiedler nach der Zeit des Königs Emerich nur Myurk

de Chakan cum Wenceslao et Jacobo fratribus suis, de ducibus

Moravie (Meranie) habentes originem . . . affinitate Bele regi

quarto coniunguntur.
'^

Am meisten scheint die Begünstigung Bertholds den Un-

willen der Ungarn hervorgerufen und auch Hass gegen den

König geweckt zu haben. Denn Andreas selbst schreibt im

Jahre 1214 an den Papst: ob cuius (Colocensis archiepiscopi)

vehementem affectionem et promotionem super alios fere totius

regni nostri maiorum et minorum odium incurrimus. ^

Schon früh drohte diese Unzufriedenheit dem Könige

verderblich zu werden. Wie wir aus einem Privileg desselben

für den Grafen Domald von Sebenigo vom Jahre 1210 er-

fahren,-^ hatten einige ungarische Magnaten (principes) an die

Söhne Geisas, des Bruders Bela's III., die in Griechenland

» Pejer III, 1, 76.